保護者の皆様                           三次中央幼稚園

「異常気象時における臨時休園等の判断基準」について

三次中央幼稚園では、警報等が発表された際、以下の様な措置を取る事になっています。

保護者の皆様におかれましては、緊急時に備えて記載内容をご確認の上、対応していただ
きますようお願い申し上げます。

また、登園前は 7 時 00 分現在での警報を参考にしますが、早い判断が可能な場合はそ
れに限りません。
 お知らせは⼀⻫メール及び園のホームページでご連絡いたしますが、河川の氾濫や土砂
災害は、警報や避難勧告等が出た時にはすでに手遅れであることもあり、普段から警報や
園の判断基準に頼らず、早めに状況を自己判断し、命を守る行動をとっていただくようお
願い申し上げます。

登園前に警報等発令された場合
ア 午前 7 時の時点で園所在地を含む地域に、【警戒レベル 3 以上】の「緊急安全確保」

「避難指示」「高齢者等避難」等が発令されている時、また「イ」の場合で悪化によ
る危険が予測されるとき

●幼稚園休園 及び プレイルーム休業

イ 午前 7 時の時点で園所在地を含む地域に「警報」：大雨（浸水害、土砂災害）、洪水、
暴風、暴風雪大雪、が発令中の場合、その他「土砂災害警戒情報」「氾濫危険情報」
等により危険が予測される場合

●バスの運休 及び 自由登園（プレイルーム有り）
注）登降園時間区分の設定の場合あり

お弁当、水筒が必要です。体操服（上下）着用で制服はいりません。
登園後は天候や緊急連絡に十分ご注意ください

登園後に警報等発令された場合

    警報等が発令し危険が予測される場合、【警戒レベル 3 以上】の「緊急安全確保」「避
難指示」「高齢者等避難」等が発令された場合、また地震後で余震（または本震）が予
測される場合、その他「土砂災害警戒情報」「氾濫危険情報」等、状況に応じて危険と
判断いたしましたら、⼀⻫メールをしますので、直ちにお迎えをお願い致します。バス
の出発時間になりましても、運行に危険が予測される場合は、バスを運休します。

幼児の避難には時間がかかり、集団での立ち退き避難は大変困難です。園からのお知
らせが無い場合も、早めの自己判断で、自主的にお迎えをお願いいたします。

【警戒レベル 3】高齢者等避難における避難行動
    避難に時間を要する人（ご高齢の方、障害のある方、乳幼児等とその支援者）
    以外の人も必要に応じ普段の行動を見合わせ始めたり、避難の準備をしたり、
    危険を感じたら自主的に避難する等のタイミングです。

自由登園について
（異常気象時及び災害後復旧期間、または感染症拡大状況による園バス運休等への対応）

① 自由登園とは？
保護者のご判断により、登園及び欠席を決めて頂きます。欠席された場合も、

欠席扱いにはなりません。どうか無理をなさらないで安全対策を講じてください。
また、登園される場合は、状況を踏まえた上で安全にお連れください。

② 欠席の連絡は？
欠席する園児が多くなることが予測され、電話回線が集中し混乱の原因となりま

す。できるだけ「パピーナ」によるメールで欠席理由をご連絡ください。確実な園児
の受け入れ、引き渡しの為にもご協力をお願いします。
●病欠の場合は、その旨をお知らせください。特に風邪や嘔吐・下痢等の感染症・
出欠停止になる病欠（インフルエンザ等）の場合は必ずお知らせください。

③ バス送迎はどうなる？
異常気象時や災害後の安全対策の為、登園時、降園時共に運休になります。

④ 登園時間、降園時間は？
●登園時間

〇８時 00 分〜９時 00 分
     ※ 状況等により、９時 00 分を過ぎる場合には必ずご連絡ください。

   〇プレイルーム利用の方……７時 30 分〜受け入れ可能です。

●降園時間
   さつき・うめ…14 時 30 分〜14 時 40 分
   もも    …14 時 40 分〜14 時 50 分
   さくら   …14 時 50 分〜15 時 00 分

⑤ 自由登園になるのはどんな時？
◎異常気象時における自由登園
・朝 7 時の時点において、警報等が発令されているが、早い天候回復が予測され

る場合
・災害後に天候が回復していても、園児の通園や園バス運行のための道路状況等

安全確認が出来ずバスを運休する場合
・警報等が発令されていなくても何らかの危険が予測され園バスを運休する場合

※その他の異常事態に対応して、自由登園にする場合があります。
    ◎感染症拡大防止による自由登園

  ・何らかの感染症が確認され拡大の可能性が予測される場合
 ・広島県または三次市内での感染拡大により慎重な登園が必要と思われる場合

     ※感染症の拡大状況によっては休園とする場合があります。